Ma il punto più interessante è forse la giustificazione della necessità del procedimento elettivo e la critica alla successione ereditaria, che riprende una linea ben poco nota in verità, ma pur presente nella letteratura politica umanistica:

"Principatus enim, quemadmodum antiqua refert sententia, non sanguini debetur sed meritis, et inutiliter regnat qui rex nascitur cum non meretur. [...] Etenim qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, ut est apud Marcum Tullium. Iustius ergo id est quod electione constituitur: spectata enim virtus tunc ad fastigium imperii unumquemque deligit".²⁴

Non è forse un caso che uno degli attacchi più espliciti e diretti alla successione per via ereditaria sia da ascrivere a un umanista assai legato agli ambienti veneziani come Pier Paolo Vergerio. Questi, nel suo *De monarchia*, offre una spiegazione 'biologica' della degenerazione successoria, progressiva corruzione del potere:

"Inde factum est ut posteriores, crescentibus cum copia vitiis, a superioribus suis degenerent, et, quo plus posse se videant, eo magis insaniant. Ac simili quidem modo fieri solet ut, cum quis virtute ac gloria militari magnum aliquando regnum adeptus est,

²³ *Ibidem.*

²⁴ *Ibidem.*

aut moderatione prudentiaque prestans ad tollendas seditiones tumultusque ab suis civibus electus est, prudenter, sincere, sobrie publicam rem administraret; filii vero, ut sunt plerunque parentibus absimiles, favore parentum prestantes succedant horumque artium ignari omni crudelitatis ac libidinis scelere se contaminent”.²⁵

È una linea che passa per Platina e giunge sino a Machiavelli, che nei *Discorsi* scrive: “come dipoi si cominciò a fare il principe per successione, e non per elezione, subito cominciarono gli eredi a *degenerare* dai loro antichi”.²⁶ Ma non sarà superfluo avvertire che la posizione contraria alla successione ereditaria non è indice di una concezione sociale egualitaria, e il richiamo ai *merita* è un aspetto dell’ideologia autocelebrativa del patriziato veneziano.²⁷ Quirini si mostra per tutto il trattato ben conscio delle differenze di ceto e delle rispettive attribuzioni politiche del patriziato e della *multitudo* dei cittadini, cui egli riserva un ruolo largamente passivo, di conferma, ratifica delle scelte operate dai gruppi dirigenti – anche qui riflettendo con ogni evidenza la realtà veneziana in cui il doge viene eletto da una cerchia di patrizi.

L’elemento fondamentale che legittima tale dominio è la *virtus*, che favorisce l’*electio* del meritevole, e qui, sia pure su una lontana base aristotelica (1284b, 1288a), interviene la tradizione latina, che l’umanesimo politico ripropone in funzione delle sue esigenze storiche: il nesso latino (cfr., per esempio, Sallustio, *De Catilinae coniuratione*, VII; Livio, *Ab urbe condita*, II, 7) *spectata virtus*, con queste qualità politiche permanentemente in vista, ‘proposte a modello’ (*spectatae*), rimanda a tutta una metaforica della vista e del controllo che fa dell’‘occhio’ che